prestações de serviços a não contribuintes desse imposto deverão utilizar
equipamento Emissor de Cupom Fiscal (ECF) para documentar tais operações
ou prestações.
(...)
§ 3º Não se exigirá o uso do ECF:
III - aos contribuintes do ICMS enquadrados na condição de microempresa cuja
receita bruta anual não exceda a R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil
reais). Redação vigente à época dos fatos.

Observo que somente em relação aos meses de janeiro a março do exercício fiscalizado (2006) é

que o defendente esteve dispensado do uso de ECF, podendo emitir Notas Fiscais D-1 em lugar do
documento fiscal decorrente do uso de ECF.